
COMUNE DI RUFINA 
      Provincia di Firenze 
 

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 45 del 22-03-2024  -  pag.   -  COMUNE DI 
RUFINA 

 

O R I G I N A L E 
 

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI  
 
 

  
 

OGGETTO 
La presente determinazione è stata 
inserita nel registro generale delle 
determinazioni al  

DISSERVIZI LINEA FERROVIARIA FIRENZE SMN - 
BORGO SAN LORENZO VIA PONTASSIEVE - 
CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE 

 

 n. 45 
 in data 22-03-24 
  
  
  
 
 

 
Copia dell’allegata determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio per 
dieci (10) giorni consecutivi ed è ESECUTIVA:  
 
 
|__|    dalla  data  di  apposizione  del  visto  del   responsabile  del  servizio finanziario 
          riportato in calce alla stessa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000; 
 
|__|    Dalla  data  della   sua adozione,  non  ricorrendo  gli  estremi  per   l’apposizione 
         del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi del vigente Regolamento          
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  
 
Rufina ,  

     
             IL RESPONSABILE 

        Meini Hanna Mariana 
  



COMUNE DI RUFINA 
      Provincia di Firenze 
 

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 45 del 22-03-2024  -  pag.   -  COMUNE DI 
RUFINA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.  
SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI 

 
Visti gli artt. 28, 29, 30 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi che, in attuazione degli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 75 dello 
Statuto Comunale attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle Aree la 
competenza all'adozione degli atti  relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa  nelle materie di competenza dell'Area; 
 
Visti il provvedimento del Sindaco n. 30 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta Hanna 
Mariana Meini è stata nominata Responsabile Apicale dell'Area AA.GG. Servizi Sociali 
Educativi Culturali con attribuzione di tutte le funzioni di carattere dirigenziale previste 
dalla vigente normativa ed il successivo Decreto del Sindaco n. 1 del 09/01/2024 di 
proroga di tali funzioni fino al termine della legislatura; 
 
Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30.10.2023 e la successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 21.12.2023 con le quali si provvedeva 
rispettivamente all'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e 
all'approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 4 del 10/01/2024 con la quale  è stata 
approvata la ripartizione del Bilancio in capitoli con assegnazione degli stessi ai 
Responsabili di Area o di Servizio, secondo i vigenti atti organizzativi e di nomina (PEG 
Finanziario);  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31/01/2024 con la quale è stato 
adottato il P.I.A.O. (Piano Integrato Attività e Organizzazione) 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21/03/2024 avente per oggetto: 
Bilancio di Previsione 2024-2026 - Prelevamento da Fondo di Riserva (competenza e 
cassa); 
 
Premesso che la circolazione ferroviaria nella linea "Val di Sieve" (treni regionali in 
partenza da Borgo San Lorenzo destinazione Firenze SMN Via Pontassieve e ritorno) ha 
sempre avuto problematiche perculiari e difficoltà strutturali, derivanti dalla presenza di 
passaggi a livello, materiale circolante obsoleto, linee difficoltose e problemi di rotaie e 
scambi, tali da rendere il viaggio dei pendolari assai faticoso; 
 
Atteso inoltre che negli ultimi anni sono stati portati in Consiglio Comunale tantissimi 
atti che hanno posto l'attenzione sulla necessità di migliorare tutti i punti critici del 
servizio ferroviario, a partire dai ritardi cronici e disservizi sulla linea e che a seguito di 
tali atti questa Amministrazione Comunale più e più volte ha cercato di incontrare e 
dialogare con i vertici locali di Trenitalia e di RFI nell'interesse della collettività, senza ad 
oggi alcun esito; 
 



COMUNE DI RUFINA 
      Provincia di Firenze 
 

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 45 del 22-03-2024  -  pag.   -  COMUNE DI 
RUFINA 

 

Ritenuto necessario ed opportuno, al fine di adottare tutte le azioni ed iniziative utili a 
rimuovere ogni disservizio attualmente esistente sulla linea, conferire un incarico di 
consulenza legale;  
 
Atteso che l'Avvocato Federico Bagattini con studio in Firenze - Via Il Prato, 62 si è reso 
disponibile ad assistere questa Amministrazione rimettendo un preventivo di spesa, agli 
atti, di € 1.903,20 (IVA e CAP compresi), ritenuto congruo alla luce dei parametri 
forensi;  
 
Ritenuto opportuno procedere all'assunzione di idoneo impegno di spesa;  
 
Visto il D.lgs. 267/2000 TUEL; 
Vista la Legge n. 241/90; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso in narrativa:  
 
1) Conferire un incarico di consulenza legale all'Avvocato Federico Bagattini con studio 
in Firenze - Via Il Prato, 62 avente ad oggetto la consulenza, redazione atti e 
partecipazione ad azioni ed iniziative necessarie per rimuovere ogni disservizio 
attualmente esistente sulla linea ferroviaria Borgo San Lorenzo destinazione Firenze 
SMN Via Pontassieve e ritorno; 
 
2) Di imputare la somma complessiva di € 1.903,20 al  Cap. 56.1 "Incarichi di consulenza 
legale" del bilancio di previsione 2024; 
 
3) Di dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà con successivi e separati 
atti dietro presentazione di regolari notule; 
 
4) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990, il Responsabile del presente 
procedimento  è la Sig.ra Focardi Lucia Silvia Responsabile dell'U.O. Segreteria - 
Contratti.  
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 Meini Hanna Mariana 
La firma è stata apposta in formato digitale ai  
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e  
s.m.i. (CAD). 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



COMUNE DI RUFINA 
      Provincia di Firenze 
 

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 45 del 22-03-2024  -  pag.   -  COMUNE DI 
RUFINA 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 151 comma 4, del D.lgs 267/00 
 
 
Rufina, li           IL RESPONSABILE 
 
 
 
Le firme sono state apposte in formato digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
 

Tonelli Francesco 

 


